
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_ _» ноября 2024 года

О внесении изменений в Примерную форму 
Соглашения о передаче осуществления части
полномочий (приложение к Правилам
реализации Порядка заключения соглашений 
органами местного самоуправления
муниципального образования «Тайшетский 
район» с органами местного самоуправления 
муниципальных образований, входящих в состав 
муниципального образования «Тайшетский 
район», о передаче осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения. утвержденным постановлением
администрации Тайшетского района от 4 февраля 
2016 года № 29)

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Примерную форму Соглашения о передаче осуществления части полномочий 
(приложение к Правилам реализации Порядка заключения соглашений органами 
местного самоуправления муниципального образования «Тайшетский район» с органами 
местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав 
муниципального образования «Тайшетский район», о передаче осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным постановлением 
администрации Тайшетского района от 4 февраля 2016 года № 29) (в редакции от 3 
октября 2018 № 564, от 1 марта 2022 года № 146, от 8 июня 2022 года № 453) изложить в 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику организационно -  контрольного отдела Управления делами 
администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее 
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
«Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову J1.B. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой 
информации администрации Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

https://npa-tr.ru


4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования и распространяете^ на  ̂iфавоотношения. возникающие с 1 января 202



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Тайшетского района 

от « » ноября 2024 года №

Приложение
к Правилам реализации Порядка заключения соглашений органами местного 

самоуправления муниципального образования "Тайшетский район" с органами местного 
самоуправления муниципальных образований, входящих в состав муниципального 
образования "Тайшетский район", о передаче осуществления части полномочий по

решению вопросов местного значения

Примерная форма 
Соглашения о передаче осуществления части полномочий

г. Тайшет "___" _____________ 20___ г.

Администрация _____________________________ , именуемая в дальнейшем
"Администрация _____________________ ". в лице ______________
_____________________________________________ ______ , действующего на основании
У става_____________________________________ , решения территориальной избирательной
комиссии Тайшетского района от _________ г. № _________  "О _________ ", с одной
стороны, и

Администрация ______________________________ , именуемая в дальнейшем
"Администрация _____________________ ", в лице ____________________  ,
действующего на основании Устава ___________________________________________ ,
решения территориальной избирательной комиссии Тайшетского района о т _________ г.
№ _________  "О _________ ", с другой стороны, совместно именуемые "Стороны",
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения

1. По настоящему Соглашению Администрация _________  передает
Администрации _________________  осуществление части полномочий (далее
полномочия):

1) предусмотренных_________ статьи____Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации";

в части______________________________________________________________________ .
2) предусмотренных_________ статьи____Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации";

в части______________________________________________________________________ .
3  ) ................
2. Передаваемые полномочия исполняются за счет межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджета , ____________________  (муниципальное образование-
инициатор передачи) в бюджет ______________________________  (муниципальное
образование-исполнитель), в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными 
нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, 
принятыми органами государственной власти Российской Федерации, органами



государственной власти Иркутской области и органами местного самоуправления 
_________________________в пределах своей компетенции.

3. Для осуществления переданных полномочий Администрация 
 передает__________ штатных единиц, в том числе:

1) для исполнении полномочий, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 
статьи 1 настоящего Соглашения:

- _________  штатных единиц муниципального служащего {указать должность.
структурное подразделение администрации, к компетенции которой относится решение 
вопросов местного значения в части передаваемых полномочий);

 - _______________ штатных единиц должностей, включаемых в штатное расписание
в целях технического обеспечения деятельности органов и должностных лиц местного 
самоуправления и не относящихся к должностям муниципальной службы;

2) для исполнения полномочии, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 
статьи 1 настоящего Соглашения:

- _________  штатных единиц муниципального служащего (указать должность.
структурное подразделение администрации, к компетенции которой относится решение 
вопросов местного значения в части передаваемых полномочий)',

 - _______________ штатных единиц должностей, включаемых в штатное расписание
в целях технического обеспечения деятельности органов и должностных лиц местного 
самоуправления и не относящихся к должностям муниципальной службы;

3 ) ................................

С татья 2, Срок осуществления полномочий

1. Администрация_____________________ осуществляет переданные полномочия.
предусмотренные:

1) подпунктом 1 пункта 1 статьи ! настоящего Соглашения, в периоде_________ г.
п о _________г.;

2) подпунктом 2 пункта 1 статьи 1 настоящего Соглашения, в период с _________ г.
п о _________г.;

3 ) ..............
2. Изменение срока исполнения полномочий может сокращаться только при 

условии заблаговременного уведомления другой Стороны настоящего Соглашения в 
порядке, установленном настоящим Соглашением.

С татья 3. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов

1. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления
Администрацией______________________ передаваемых ей полномочий определяется в
соответствии с Методикой определения объема межбюджетных трансфертов, являющейся 
неотъемлемой частью настоящего Соглашения (Приложение).

2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета (муниципальное образование-инициатор
передачи)_________  б ю д ж е т у ___ _______________(муниципальное образование-
исполнитель) (на реализацию передаваемых полномочий осуществляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Сумма межбюджетных трансфертов, передаваемых Администрацией 
 на осуществление полномочий составляет:

1) в период с _________  г. п о _________ г. ___________ (_______) рублей  
копеек;

2) в период с _________  г. п о _________ г. ___________ (_______ ) рублей  
копеек;



3) .........................
4. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные

объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 
декабря___________года.

5. Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты,
имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета _________
(муниципальное образование-инициатор передачи).

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о 
наличии потребности в межбюджетных трансфертах, имеющих целевое назначение, не 
использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем 
остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном 
финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для 
финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 
указанных межбюджетных трансфертов.

6. Объем межбюджетных трансфертов. передаваемых Администрацией
________________  (администрация-инициатор передачи) Администрации
_________________  (администрация-исполнитель) на осуществление полномочий
увеличивается при увеличении (индексации) окладов муниципальных служащих и 
работников, замещающих должности, включаемые в штатное расписание в целях 
технического обеспечения деятельности органов и должностных лиц местного 
самоуправления и не относящиеся к муниципальным должностям муниципальной службы 
Администрации_________________ (администрация-исполнитель).

7. Администрация ______________ (администрация-исполнитель) обязуется в
течение 10 дней с момента увеличения (индексации) окладов муниципальных служащих, 
работников, замещающих должности, включаемые в штатное расписание в целях 
технического обеспечения деятельности органов и должностных лиц местного 
самоуправления и не относящиеся к муниципальным должностям муниципальной службы
Администрации____________(администрация-исполнитель), представить Администрации
____________________ (администрация-инициатор передачи) дополнительное соглашение
о внесении изменений в настоящее Соглашение.

Статья 4. Права и обязанности Администрации________________
(iадминистрация-инициатор передачи)

1. Администрация______________________ обязана:
1) для осуществления полномочий, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 

статьи 1 настоящего Соглашения:
(указываются действия администрации-инициатора передачи, необходимые для 

исполнения соответствующих полномочий администрацией-исполнителем);
2) для осуществления полномочий, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 

статьи 1 настоящего Соглашения:
(указываются действия администрации-инициатора передачи, необходимые для 

исполнения соответствующих полномочий администрацией-исполнителем);
3 ) ............................
4) обеспечить утверждение в решении Думы _ (муниципальное

образование-инициатор передачи) межбюджетных трансфертов бюджету_______________
(муниципальное образование-исполнитель) на осуществление переданных полномочий;

5) перечислять в бюджет ___________________ (муниципальное образование-
исполнитель) финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов из бюджета
_____________________  (муниципальное образование-инициатор передачи) ежемесячно
равными долями до 10 числа каждого месяца для осуществления полномочий,
предусмотренных статьёй 1 настоящего Соглашения;



6) представлять по запросу А дм инистрации_______________(администрация-
исполнитель) в установленные в запросе сроки информацию, необходимую для 
исполнения переданных полномочий;

7) рассматривать обращения Администрации _____________ (администрация-
исполнитель) об устранении препятствий для осуществления настоящим Соглашением 
полномочий, принимать необходимые для их устранения муниципальные правовые акты.

2. А д м и н и с т р а ц и я _________________ (администрация-инициатор передачи)
имеет право:

1) направлять письменные предписания об устранении нарушений требований
законодательства по вопросам осуществления Администрацией _________________
(администрация-исполнитель) или ее должностными лицами передаваемых полномочий;

1.1. направлять в Администрацию______________(администрация-исполнитель)
письменный запрос о предоставлении отчета о проделанной в течение года работе по 
исполнению переданных полномочий;

2) взыскивать в установленном порядке не использованные средства, 
предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных в статье 1 настоящего 
Соглашения.

3 ) ...............

С татья 5. Права и обязанности А дминистрации_______________
(администрация-исполнитель)

1. А дминистрация__________ (администрация-исполнитель) обязана:
1) для осуществления полномочий., предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 

статьи 1 настоящего Соглашения:
(указываются действия администрации (администрация-инициатор передачи), 

необходимые для исполнения соответствующих полномочий администрацией 
(администрация-исполнитель);

2) для осуществления полномочий, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 
статьи 1 настоящего Соглашения:

(указываются действия администрации (администрация-инициатор передачи), 
необходимые для исполнения соответствующих полномочий администрацией 
(администрация-исполнитель);

3 ) ...........
4) предоставлять документы и иную информацию, связанную с выполнением 

переданных полномочий, не позднее 10 календарных дней с момента получения
письменного запроса А д м и н и стр ац и и _____ _________________ (администрация-
инициатор передачи):

5) по требованию Администрации _____________ (администрация-инициатор
передачи) устранять нарушения федеральных законов, законов Иркутской области, 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального
образования "Тайшетский район"._________ муниципального образования по вопросам
осуществления Администрацией ______________ (администрация-исполнитель) или
должностными лицами А дм инистрации___________ (администрация-исполнитель)
переданных полномочий;

5.1. По окончании календарного года при получении письменного запроса
Администрации _______________ (администрация-инициатор передачи) в течение 30
календарных дней направить отчет о проделанной работе но исполнению полномочий.

6) возвратить Администрации_________ (администрация-инициатор передачи)
неиспользованные финансовые средства, предоставленные для осуществления 
переданных полномочий, в течение 15 рабочих дней:



с даты досрочного прекращения действия настоящего Соглашения в течение 15 
рабочих дней;

по окончании финансового года.
2. Администрация (администрация-исполнитель) _____________ имеет право:
1) устанавливать в правовых актах Администрации____________(администрация-

исполнитель) полномочия структурных подразделений по осуществлению 
предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

2) устанавливать штатную численность структурных подразделений
Администрации_______________ (администрация-исполнитель) с учетом необходимости
осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

3) запрашивать в Администрации (администрация-инициатор передачи)_________
информацию, необходимую для исполнения предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий;

4) приостановить осуществление предусмотренных настоящим Соглашением 
полномочий в случае невыполнения настоящего Соглашения в части:

обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет (муниципальное 
образование-исполнитель) в установленные сроки;

предоставления Администрацией (администрация-инициатор передачи)_________
документов и материалов, предусмотренных статьёй 4 настоящего Соглашения, без 
которых исполнение переданных полномочий невозможно.

О приостановлении исполнения полномочий Администрация (администрация- 
инициатор передачи)_________ уведомляется в письменной форме незамедлительно.

Исполнение полномочий возобновляется:
с даты поступления в бюджет _____________ (муниципальное образование-

исполнитель) межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением;
с даты предоставления предусмотренных настоящим Соглашением документов, 

необходимых для осуществления переданных полномочий.
3) в случае возникновения препятствий для осуществления предусмотренных

настоящим Соглашением полномочий обращаться в Администрацию _________
(<администрация-инициатор передачи) с предложением по их устранению;

4 ) .................
Статья 6. Изменение соглашения

1. Изменение Соглашения допускается только по взаимному согласию Сторон.
Сторона, выступающая инициатором изменения Соглашения, направляет другой

Стороне проект соглашения об изменении настоящего Соглашения (далее -  проект 
дополнительного соглашения).

2. Сторона, получившая проект дополнительного соглашения, в течение не более 
20 календарных дней с даты получения принимает решение:

- о подписании дополнительного соглашения;
- об отказе в подписании дополнительного соглашения. Отказ оформляется в 

письменной форме и в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения 
направляется соответствующей Стороне.

3. Сторона, получившая отказ на изменение настоящего Соглашения, вправе 
направить другой Стороне уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем 
порядке в соответствии со статьёй 7 настоящего Соглашения.

Статья 7. Основания и порядок прекращения Соглашения

1. Настоящее Соглашение прекращается по истечении срока его действия, за 
исключением положений, касающихся перечисления сторонами межбюджетных 
трансфертов, установленных настоящимТЪглашением.



2. Настоящее Соглашение может быть прекращено:
1) по соглашению сторон;
2) в одностороннем порядке без обращения в суд:
в случае изменения действующего федерального законодательства или 

законодательства Иркутской области, в связи с которым реализация передаваемой части 
полномочий становится невозможной;

в случае неоднократной (два и более раз) в течении финансового год просрочки 
перечисления межбюджетных трансфертов, предусмотренных в статье 3 настоящего 
Соглашения, более чем на 10 дней. Факт просрочки устанавливается начальником 
Финансового управления;

- в случае установления факта нарушений Администрацией ____________
(администрация-исполнитель) осуществления переданных полномочий. Факт 
устанавливается на основании материалов, поступивших от (передающей стороны)
_________ , фиксируются протоколом совещания при мэре Тайшетского района.
проводимого с участием главы_________ муниципального образования.

3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке 
направляется другой стороне в письменном виде не позднее, чем за 60 календарных дней 
до даты предполагаемого расторжения. Соглашение считается расторгнутым по истечении 
60 календарных дней с даты получения Стороной уведомления об одностороннем 
расторжении Соглашения.

4. При досрочном прекращении действия Соглашения Администрация_________
Оадминистрация-инициатор передачи) обеспечивает перечисление в бюджет
______________(муниципальное образование-исполнитель) определённую в соответствии с
настоящим Соглашением часть объёма межбюджетных трансфертов, исчисленную 
пропорционально времени действия Соглашения в месяце его расторжения.

5. При досрочном прекращения действия Соглашения Администрация
_____________ (администрация-исполнитель) обеспечивает возврат в бюджет __________
(.муниципальное образование-инициатор передачи) определённую в соответствии с 
настоящим Соглашением неиспользованную часть объёма межбюджетных трансфертов.

Статья 8. Ответственность Сторон

1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией
_______________  (администрация-исполнитель) переданных ей полномочий является
основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение 
Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за 
вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок не позднее 3 
(трёх) рабочих дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения 
письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в 
размере 0.01 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год. выделяемых из
бюджета ______________(муниципальное образование-инициатор передачи) на
осуществление указанных полномочий

2. Администрация __________________  (администрация-исполнитель) несет
ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти 
полномочия обеспечены финансовыми средствами.

3. В случае неисполнения Администрацией ________________  (администрация-
инициатор передачи) вытекающих обязательств по финансированию осуществления
А дм и н и страц и ей _________________ (администрация-исполнитель) переданных ей
полномочий, А дм инистрация_______________ (администрация-исполнитель) вправе
требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0.01 % от 
суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год. а также возмещения понесенных 
убытков.



Статья 9. Порядок разрешении споров

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем 
проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.

2. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению судом в 
соответствии с действующим законодательством.

Статья 10. Заключительные условия

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с _________ года и действует до
_________ года.

2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному 
согласию сторон и оформляются в письменной форме, подписанными уполномоченными 
представителями сторон.

3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в 
ходе его реализации, стороны будут руководствоваться законодательством Российской 
Федерации.

4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из 
сторон, которые имеют равную юридическую силу.

Статья 11. Реквизиты и подписи Сторон

Адм инистрация________муниципального образования Администрация Тайшетского района
Адрес 
ИНН 
КПП 
ОГРН 
Р/сч.
Л/сч.

Глава __________________
муниципального образования

Заместатель Управляющего делами- 
начальник Отдела правовой работы 
Управления делами администрации 
Тайшетского района

665009, Иркутская область, г. Тайшет, ул. 
Октябрьская, 86/1 
ИНН 3838001897 КПП 381501001 
JI/сч.
Р/сч.
Банк:

Мэр Тайшетского района

И.В. Яцино


